
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (PNC)
SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE E CAPACITA'  

ISTITUZIONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/04/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 44 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5416 del 02/05/2019 

OGGETTO: PRESA D'ATTO ESITI DELL'INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI TECNICI NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO LINKORD (DDG N.1526 DEL 12.02.2019) ED AVVIO PROCEDURE PER 
INDIVIDUAZIONE OPERATORI ECONOMICI IN OTTEMPERANZA ALL'ART. 36 COMMA.2 
LETT. B) DLGS. 50/2016 - CUP J61I18000170006 - . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 44 del 29/04/2019 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI GENERALE

VISTI
• il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio,  del 17 dicembre 

2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

• il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio,  del 17 dicembre 
2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

• il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio,  del 17 dicembre 
2013, che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014;

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione, del 7 marzo 2014;

• il  Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e  d'investimento 
europei;

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014;

• il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, del 3 marzo 2014, che integra il  
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

• il Regolamento (UE) n. 651/2014 che da una definizione condivisa di Infrastruttura di Ricerca e 
dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato.

• il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione, del 28 luglio 2014;

• l’Accordo  di  Partenariato  2014-2020,  adottato  dalla  Commissione  Europea  con  decisione  C 
(2014) 8021 del  29 ottobre 2014,  nel  quale si  fa riferimento alle strategie di  specializzazioni 
intelligenti  per l’individuazione delle risorse/competenze ed il  potenziale innovativo dei  diversi 
territori, selezionando le priorità, sotto il profilo dei settori produttivi e degli ambiti tecnologici, su 
cui concentrare gli investimenti;

• la Decisione n. C (2015)7227 del 20.10.2015 della Commissione Europea di approvazione del 
Programma Operativo Regionale - POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

VISTI, altresì

• a Legge Regionale 13 maggio 1996, n.7 e successive modifiche e integrazioni, recante norme 
sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 
5.12.2000;

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

• la Legge Regionale 5 gennaio 2007 n.3 recante disposizioni sulla partecipazione della Regione 
Calabria  al  processo  normativo  e  comunitario  e  sulle  procedure  relative  all'attuazione  delle 
politiche comunitarie;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  “Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  G.  R.  e 
Metodologia  di  graduazione delle  funzioni  dirigenziali  –  Revoca della  Struttura  Organizzativa 
della G.R. approvata con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013”; 

• la  D.G.R.  n.  45  dell’8/02/2018  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.”. 

• la  D.G.R.  n.  641  dell’17/12/2018  di  “Individuazione  del  Dirigente  Generale  reggente  del 
Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria”  e  successivo  D.P.G.R.  n.138  del 
18/12/2018 di conferimento di incarico di funzione dirigenziale al dr. Tommaso Calabrò;

VISTA

• la DGR n.102 del 29/03/2018 di “Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio gestionale 2018-2020 per l’iscrizione di risorse relative al PON 
Governance e Capacità istituzionale 2014-2020 (OTII-FESR) (107658/2018);

• la DGR n.114 del 16/04/2018 di avvio dei progetti di scambio di buone prassi (tra cui il progetto 
LINKORD)  finanziati  attraverso  l’OPEN  Community  PA 2020  e  di  presa  d’atto  del  decreto 
n.31/2018 sopracitato e degli allegati: schema di Protocollo d’Intesa e Schema di Convenzione 
con l’Agenzia di Coesione Territoriale (ACT);

• il  Protocollo  d’Intesa  stipulato  tra  la  Regione  Calabria  e  le  Regioni  partners  del  progetto 
LINKORD: Toscana, Sicilia, Basilicata, Puglia, in data 18/04/2018;

• la  Convenzione  AICT.REGISTRO  UFFICIALE.2018.0005525  del  23/04/2018  stipulata  tra  la 
Regione Calabria e l’ACT che disciplina i rapporti tra le parti per la realizzazione del progetto 
LINKORD da concludersi entro 12 mesi dalla sottoscrizione;

• la richiesta inviata all’ACT con nota prot.  100456 del 11.03.2019 di  una ulteriore proroga dei 
tempi di scadenza del progetto LINKORD di 5 mesi, già prorogato con nota dell’ACT acquisita 
agli atti d’ufficio il 22/10/2018 con nota prot.356392Siar, al 30/11/2019;

• la nota prot. n.130775 del 29.03.209 con cui l’ACT accoglie la richiesta di una ulteriore proroga 
del termine di scadenza del progetto posticipandolo al 30.04.2020.

PREMESSO CHE:

• il Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria della Regione Calabria con il DDG n. 
1526 del 12.02.2019 ha:

- avviato la procedura, per l’acquisizione dei servizi  tecnici necessari per la realizzazione del 
progetto LINKORD, da selezionare tramite procedura negoziata elettronica ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, il cui importo a base d’asta è pari a €. 161.885,25 (IVA 
esclusa) per una durata di mesi 6, previa indagine di mercato; 

- approvato  il  relativo  capitolalo  di  gara  (Allegato  A)  nonché  lo  schema-tipo  di  lettera 
d’invito/disciplinare d’oneri (Allegato B) e lo schema-tipo di avviso manifestazione di interesse 
per la ricerca di operatori (Allegato C);

CONSIDERATO CHE:

• la  procedura  di  cui  sopra  è  stata  avviata  con  l’“Avviso  di  Manifestazione d’interesse”,  DDG 
n.1526/2019, pubblicato sul BURC N.28 del 22.02.2019, finalizzato ad esperire un’indagine di 
mercato  per  l’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  a  successiva  procedura 
negoziata elettronica ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• alla scadenza prevista, fissata al 26 marzo 2019, sono pervenute solo quattro “manifestazioni di 
interesse” da parte di altrettanti operatori economici;

• dal verbale redatto dal RUP (prot. n.154553 del 15 aprile 2019), a conclusione dell’istruttoria 
della  documentazione,  delle  quattro  candidature  di  operatori  economici  prevenute,  solo  tre 
risultavano essere in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso; 

• pertanto,  potranno  essere  invitati  alla  successiva  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.36, 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; solo i tre operatori economici di cui al punto precedente.

CONSIDERATO, inoltre, CHE:

• ai  sensi  dell’art.36,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016,  “le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35”,  
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato di cui alla lett. b);

• l’Avviso era finalizzato ad individuare “almeno cinque operatori  economici  da invitare,  previa 
verifica  di  abilitazione  alla  piattaforma  www.acquistinretepa.it,  nel  Bando  “Servizi”  Categoria 
“Servizi  per  l'information  &  Communication  Technology”  ovvero  “Servizi  di  supporto 
specialistico”, ed in possesso dei requisiti ivi richiesti;

• il numero degli operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, inferiori rispetto a quello 
richiesto dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

• nell’Avviso veniva fatta salva la facoltà da parte dell’Amministrazione regionale di scegliere gli  
operatori da invitare senza far ricorso al presente avviso, qualora, in relazione all’appalto stesso, 
non fosse pervenuto un numero sufficiente di “manifestazioni di interesse” tale da garantire che 
la procedura concorsuale si svolga con il numero minimo di operatori previsto per legge.

RITENUTO

• di fare salve le manifestazioni d’interesse presentate dai tre operatori economici in possesso dei 
requisiti richiesti dall’Avviso;

• di ricorrere al MEPA, tramite la funzione sorteggio, per individuare gli altri operatori economici, in 
possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso, da invitare alla procedura negoziata per l’acquisizione 
dei servizi tecnici in parola, al fine di rispettare il disposto dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs.  
50/2016, giusta comunicazione via pec del 16 aprile 2019 del Coordinatore del progetto, dr.ssa 
Giulia Di Tommaso;

RAVVISATA la propria competenza;

SU CONFORME proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal 
Responsabile del Procedimento;

DECRETA

per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  si  intendono  qui  tutti  integralmente  confermati  quali  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, di:

• di prendere atto del verbale redatto dal RUP, a conclusione dell’istruttoria della documentazione, 
dove si evince che delle quattro candidature prevenute da operatori economici, solo tre risultano 
essere in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso e che, pertanto, soltanto i tre operatori di cui 
al verbale del RUP potranno essere invitati alla successiva procedura negoziata su MEPA, al 
fine, così, di individuare l’operatore economico cui affidare il servizio di trasferimento della buona 
pratica “Toscanaopenresearch”, dalla Regione Toscana alle Regioni Calabria, Basilicata, Puglia 
e Sicilia; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di avviare la procedura su MEPA, per l’individuazione degli altri restanti operatori economici, in 
possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso, da invitare alla procedura negoziata per l’acquisizione 
dei servizi tecnici in parola, al fine di rispettare il disposto dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs.  
50/2016; 

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale sezione tematica www.regione.calabria.it/calabriaeuropa

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SINATORA PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 44/2019 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (PNC) 
SETTORE  2  -  PROGRAMMAZIONE,  COOPERAZIONE  E  CAPACITA' 
ISTITUZIONALE. 

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  ESITI  DELL'INDAGINE  DI  MERCATO  PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  ALLA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'ACQUISIZIONE  DEI  SERVIZI  TECNICI 
NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LINKORD (DDG N.1526 
DEL 12.02.2019) ED AVVIO PROCEDURE PER INDIVIDUAZIONE OPERATORI 
ECONOMICI  IN  OTTEMPERANZA  ALL'ART.  36  COMMA.2  LETT.  B)  DLGS. 
50/2016 - CUP J61I18000170006 - 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 30/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 44/2019 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (PNC) 
SETTORE  2  -  PROGRAMMAZIONE,  COOPERAZIONE  E  CAPACITA' 
ISTITUZIONALE. 

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  ESITI  DELL'INDAGINE  DI  MERCATO  PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  ALLA 
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'ACQUISIZIONE  DEI  SERVIZI  TECNICI 
NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LINKORD (DDG N.1526 
DEL 12.02.2019) ED AVVIO PROCEDURE PER INDIVIDUAZIONE OPERATORI 
ECONOMICI  IN  OTTEMPERANZA  ALL'ART.  36  COMMA.2  LETT.  B)  DLGS. 
50/2016 - CUP J61I18000170006 - 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 30/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


